趣意書

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より済生丸による瀬戸内海島嶼部の巡回診

療事業に対する温かいご理解とご支援を賜り、心より御礼申し上げます。

 済生丸は、瀬戸内海に点在する無医島や医療環境が十分でない離島など、地域住民の命と健康を守る

ために約60の島々を巡回し、60年以上にわたり定期的な診療活動を行ってまいりました。総航走距離は地

球約23周分、受診延人員は627,441人にもおよびます。地域住民から「海をわたる病院」として親しまれ、単

なる医療提供にとどまらず、予防医学の普及や健康意識の向上、さらには人と人とのつながりを育む場とし

ての役割も担ってきました。

 しかしながら現在、済生丸で使用されているX線機器の老朽化が進んでおり、2025年12月までに更新が

必要な状況にあります。島々における医療活動を継続するためには、正確な診断を可能にする機器の更

新が不可欠です。更新にかかる費用は多額であり、船体改修や防護工事を含めた総額は約8,600万円に

のぼりますが、運営主体である四県済生会支部の財政状況を鑑みると、単独での負担は極めて厳しい状

況です。

 そこでこのたび、診療継続の要となるX線機器の更新費用の一部、3,000万円を目標に、クラウドファンデ

ィングに挑戦することといたしました。瀬戸内海の島々に暮らす人々が、住み慣れた場所で安心して医療を

受け、健康に暮らし続けるために、皆さまの温かいご支援を賜りたく存じます。

 済生丸の巡回は、単なる医療提供の枠を超え、診療・検診・健康教育を通じて、住民の暮らしに寄り添

い、地域に根差した医療を実現するものです。高齢化が進む瀬戸内の離島では、病気の早期発見が命を

救うことにつながります。住民の皆さまからは「高齢の自分たちにとって本当にありがたい」「継続してほし

い」との声も多数寄せられており、その必要性は年々高まっています。

 本プロジェクトへのご寄付の有無が、現在のご関係に影響を与えるものではございません。私たちの趣旨

にご賛同いただけた場合のみ、応援をご検討いただければ幸いです。

謹白

                                                               令和7年6月吉日

瀬戸内海巡回診療事業 運営委員長

仁熊 健文

寄付金募集概要

１．募集概要

タイトル：海をわたり島の人々の命をつなぐ。巡回診療船「済生丸」が運ぶ希望の光

募集金額：3,000万円（第一目標）

募集期間：2025年6月2日（月）9時～2025年8月29日（金）23時【88日間】

プロジェクトURL：https://readyfor.jp/projects/saiseimaru

※本プロジェクトへのご寄付は、2025年分として確定申告いただくことにより、税制上の優遇措置を受けるこ

とができます。

※ 本プロジェクトは目標金額の達成に関わらず寄付金を受け取れる「All in方式」で実施します。1円以

上のご寄付があった場合、プロジェクトは成立となります。

２．資金使途

集まった寄付金は、以下の費用に充てさせていただきます（※一部抜粋・予定）。

・胃部Ｘ線TVシステム

・胸部集検用Ｘ線装置

・乳房用Ｘ線撮影装置

・ＦＰＤシステム

・船体切断・復旧工事

・鉛防護等工事

※総額約8,600万円規模の更新費用の一部として、3,000万円をクラウドファンディングにて募ります。

３．クラウドファンディングでのご支援方法

WEBサイト（https://readyfor.jp/projects/saiseimaru）にアクセスし、クレジットカード（JCB／Master／VISA

／American Express／Diners）、銀行振込、またはコンビニ支払い（ファミリーマート／ローソン／ミニストッ

プ）にてお支払いください。

４．お問い合わせ先／クラウドファンディングによるインターネットでのご寄付が難しい場合

瀬戸内海巡回診療事業推進事務所  原田 佳子

電話番号： 086-253-6071

E-mail：saiseimaru@okayamasaiseikai.or.jp

https://readyfor.jp/projects/saiseimaru
https://readyfor.jp/projects/saiseimaru